
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2023 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 190432500013238202219. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual contratação de serviço técnico especializado de análise de 
dados. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/03/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 610, Ed. Sede do MPDFT, - BRASÍLIA/DF ou 
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00015-2023. Entrega das Propostas: a partir 
de 08/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/03/2023 
às 14h00 no site www.gov.br/compras. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 277 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018 publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 19.04.4980.0001364/2022-78,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula 5018, para exercer

encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Contrato nº 018/SG/MPDFT/2022, firmado com a empresa
BGVALLE CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI, que tem por objeto a recuperação das coberturas e
fachadas no edifício das Promotorias de Justiça deDefesa da Infância e Juventude do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, dispensando a servidora LUCIANA COSTA ALVES, matrícula 5893.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 20:09, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180190 e o código
CRC F1FD14E5.

19.04.3331.0010774/2023-48 0180190v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 278 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 884 de 07/03/2023, válida a contar de 10/03/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.2072.0010373/2023-78,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 10/03/2023, a servidora CAROLINA CASTELO BRANCO DE
MELO, matrícula 5536-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-01 (86001041), dispensando-a, em consequência, da
função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Especial
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001036).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 20:07, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180225 e o código
CRC C45CB03D.

19.04.2072.0010373/2023-78 0180225v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 279 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 884 de 07/03/2023, válida a contar de 10/03/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.0626.0010369/2023-51,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear, a contar de 10/03/2023, o servidor RAMON BRAGA DA SILVA, matrícula
5186-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de
Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Santa Maria, código CC-01 (86001040), dispensando-o, em consequência, da função de confiança
de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa
da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Santa Maria, código FC-03 (86001035).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 20:05, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180230 e o código
CRC B8DFD60E.

19.04.0626.0010369/2023-51 0180230v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 280 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018 publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 19.04.5503.0005184/2022-61,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula 5018, para exercer

encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO do Contrato nº 060/SG/MPDFT/2022, firmado com CIÊNCIA
ENGENHARIA EIRELI, que tem por objeto a contratação de serviço de instalação comfornecimento de
central de alarme de incêndio para o Edifício-Sede do MPDFT, dispensando a servidora LUCIANA
COSTA ALVES, matrícula 5893.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 19:59, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180280 e o código
CRC CB528836.

19.04.3331.0010759/2023-65 0180280v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 281 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 882 de 23/02/2023, válida a contar de 09/03/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3352.0010717/2023-11,
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar, a contar de 09/03/2023, a servidora VALERIA ANTONIA OLIVEIRA
SILVA MARTINS DE SOUZA, matrícula 4921-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001136), dispensando-
a, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos da Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001075).

 
Art. 2º Designar, a contar de 09/03/2023, a servidora PATRICIA DE MENEZES SOUSA

MAGALHAES, matrícula 5672-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001137), dispensando-a, em consequência, da
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Fazenda
Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001076).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 19:58, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180346 e o código
CRC DFC23C23.

19.04.3352.0010717/2023-11 0180346v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 282 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.5461.0009853/2023-46,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear a servidora FERNANDA TAKAKO HIRAYAMA, matrícula 5924-2, Técnico do
MPU/Administração do quadro da Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I da Assessoria de Diagnóstico e Desenvolvimento Organizacional da Secretaria de
Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-02 (50002147).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 19:57, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180486 e o código
CRC 9C669E54.

19.04.5461.0009853/2023-46 0180486v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 283 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0010198/2023-82,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora LUTHIANE APARECIDA SILVA, matrícula 5911-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de Justiça do Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo
da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código FC-02 (90001003).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 19:56, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180490 e o código
CRC 19A2818C.

19.04.3402.0010198/2023-82 0180490v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 284 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0010224/2023-59,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora KARINA BORNIA LOPES TABOSA, matrícula 5901-3, Analista
do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª
Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001217).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 19:56, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180495 e o código
CRC 525DFEB1.

19.04.3402.0010224/2023-59 0180495v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 285 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3352.0010737/2023-53,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 09/03/2023, o servidor HENRIQUE SANTOS DE FARIA,
matrícula 4360-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001138), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Fazenda Pública da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001022).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
07/03/2023, às 19:55, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0180500 e o código
CRC CE60D1F8.

19.04.3352.0010737/2023-53 0180500v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2022 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na 
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor global anual: WJK 
Serviços de Engenharia e Consultoria Ltda. – CNPJ 30.946.078/0001-64 (Item 1 - 
R$1.057.187,76). 
 

Andrea Moraes de Oliveira Melo 
Pregoeira MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.398, 08 de março de 2023.



Sumário

Capa ............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 152023....................................................................... p. 2
Portaria 277/2023.................................................................................... p. 3
Portaria 278/2023.................................................................................... p. 4
Portaria 279/2023.................................................................................... p. 5
Portaria 280/2023.................................................................................... p. 6
Portaria 281/2023.................................................................................... p. 7
Portaria 282/2023.................................................................................... p. 8
Portaria 283/2023.................................................................................... p. 9
Portaria 284/2023.................................................................................... p. 10
Portaria 285/2023.................................................................................... p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 832022....................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 152023
	Portaria 277/2023
	Portaria 278/2023
	Portaria 279/2023
	Portaria 280/2023
	Portaria 281/2023
	Portaria 282/2023
	Portaria 283/2023
	Portaria 284/2023
	Portaria 285/2023
	Resultado de Julgamento de Licitação 832022

	Sumário

